
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 8

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 EDUARDO COSTA DA SILVA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

SUMÁRIO
TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
EDITAL..........................................................................02
PORTARIA.....................................................................03
ORÇAMENTO PREVIDÊNCIA........................................04

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 FERNANDO DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
	 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Secretaria Municipal de Agropecuária

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Correios (67) 3468 - 1299
CRAS (67) 3468 - 1738
DETRAN (67) 3468 - 1204
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1071
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Sanesul (67) 3468 - 1105
Secretaria de Saúde (67) 3468 - 1560
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Hospital Municipal (67) 3468 - 1096

EDITAL 

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO O EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO Nº 019/2017 PUBLICADO 
ERRONEAMENTE NO DIÁRIO OFI-

CIAL Nº 135 DE 20/02/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 07/2018
PROCESSO SELETIVO

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Prefeito Municipal Excelentíssimo Se-
nhor MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o resultado final 
do processo seletivo, homologado pelo Decreto Municipal nº 
032/2017, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo 
Único deste edital, para comparecer junto ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo máximo e 
improrrogável de 10 (dez) dias, contados da data de publicação 
deste, munido dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da cédula de identidade;
b) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.
F.(M.F.);
c) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou decla-
ração de convivência;
d) Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se 
possuir);
e) Fotocópia do titulo de eleitor, com prova de quitação perante 
a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de In-
corporação;
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigi-
da para o cargo;
i) Declaração de não acumulo de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
l) Comprovante de endereço atualizado.
m) Não ter sido exonerado anteriormente por não ter atingido 
as exigências do estágio probatório na Prefeitura Municipal de 
Vicentina/MS;



PÁGINA 2 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

n) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judi-
cial ou administrativa transitada em julgado;

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias au-
tenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, 
serão devolvidos.

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido 
para a efetivação da contratação, serão considerados desisten-
tes.

Vicentina, MS, 20 de fevereiro de 2018.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 
07/2018

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
CLAS NOME DO CANDIDATO
0009 GISLAINE VALENCIANO
0010 GEANE APARECIDA DE SOUZA

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL
CLAS NOME DO CANDIDATO
0001 VANILDA BRITO DA SILVA
0002 ANA CELIA DE SOUZA SILVA
0003 AMANDA ELLEN RODRIGUES
0004 ELINEIDE ANDRADE LEITE
0005 EDINÉIA SOARES DA SILVA
0006 ALESSANDRA FLAVIA DE MORAES
0007 TANIA REGINA ALVES DA SILVA
0008 MARINEIDE LANZA DA SILVA

PORTARIA Nº 003/A/2018 DE 03 DE JANEIRO DE 
2018

“Conceder férias regulamentares e 
convertendo 20 dias em abono 

pecuniário, do servidor público municipal 
que menciona e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Bene-
detti Hermenegildo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo I. Conceder férias   regulamentares de 30 (trinta) dias 

PORTARIA 

ao servidor público municipal, JALMIR SANTOS SILVA, 
ocupante do Cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro 
de 2017 a 31 de dezembro de 2017, que será gozada a partir de 
01 de janeiro de 2018, com retorno previsto ao exercício de suas 
funções para o dia 11 de janeiro de 2018.

Artigo II. Autorizar o Órgão competente da Prefeitura Muni-
cipal a converter 20 (vinte) dias de férias referente, ao período 
de 11/01/2018 a 31/01/2018, do servidor público municipal, em 
abono pecuniário.

Artigo III. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedi-
ção, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogada as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, 
aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito.

_____________________________
Marcos Benedetti Hermenegildo

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 033/2018 DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2018

“Conceder Licença Maternidade 
à servidora pública municipal 
gestante que menciona e dá 

outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Be-
nedetti Hermenegildo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso VI do artigo 52 da Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 180 (Cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade à servidora pública municipal 
gestante Sr.ª ROSANGELA DA SILVA OLIVEIRA 
MELO, ocupante do cargo de Enfermeira - 8 h, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Será concedida licença a própria gestante 
por 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, sem pre-
juízo da respectiva remuneração, em conformidade, 
com alteração do Art. nº 198, passa a vigorar com a 
seguinte Lei Municipal 339/10 de 25/11/2010.

Art. 3º - A servidora supracitada está de Licença Ma-
ternidade da data de 19/01/2018, devendo retornar a 
suas atividades normais no dia 18/07/2018.



PÁGINA 3 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
expedição, publicação e/ou afixação no mural, locali-
zado no átrio desta Prefeitura Municipal, revogada as 
disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, 
ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois 

mil e dezoito.

___________________________
Marcos Benedetti Hermenegildo

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 034/2018 DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2018

“Conceder Licença Maternidade 
à servidora pública municipal 
gestante que menciona e dá 

outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Be-
nedetti Hermenegildo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso VI do artigo 52 da Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 180 (Cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade à servidora pública municipal 
gestante Sr.ª KÍLVIA PAES RODRIGUES JOE, ocu-
pante do cargo de Agente Comunitária de Saúde, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Será concedida licença a própria gestante 
por 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, sem pre-
juízo da respectiva remuneração, em conformidade, 
com alteração do Art. nº 198, passa a vigorar com a 
seguinte Lei Municipal 339/10 de 25/11/2010.

Art. 3º - A servidora supracitada está de Licença Ma-
ternidade da data de 02/02/2018, devendo retornar a 
suas atividades normais no dia 31/07/2018.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
expedição, publicação e/ou afixação no mural, locali-
zado no átrio desta Prefeitura Municipal, revogada as 
disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, 
aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil 

e dezoito.
___________________________
Marcos Benedetti Hermenegildo

Prefeito Municipal



PÁGINA 4 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

Anexo Balanço Orçamentário

VICENTINAPREV                           

Período de referência: 

 Consolidado

2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial Previsão Atual(a) Realizadas(b) Saldo (c) = (b-a)

RECEITAS CORRENTES                                                                                    1.412.500,60  1.380.000,00   1.380.000,00      32.500,60
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                                                                               661.376,26    539.000,00     539.000,00     122.376,26
    CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                                                                   661.376,26    539.000,00     539.000,00     122.376,26

  RECEITA PATRIMONIAL                                                                                     743.755,57    836.000,00     836.000,00     -92.244,43
    RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                                                                         743.755,57    836.000,00     836.000,00     -92.244,43

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                                                 7.368,77      5.000,00       5.000,00       2.368,77
    MULTAS E JUROS DE MORA                                                                                        0,00      4.000,00       4.000,00      -4.000,00

    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                                                               7.368,77      1.000,00       1.000,00       6.368,77

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS                                                                   603.125,85    570.000,00     570.000,00      33.125,85
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA                                                                         603.125,85    570.000,00     570.000,00      33.125,85
    CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA                                                                             603.125,85    570.000,00     570.000,00      33.125,85

  2.015.626,45  1.950.000,00   1.950.000,00SUBTOTAL DE RECEITAS (I)      65.626,45

          0,00          0,00           0,00  REFINANCIAMENTO(II)           0,00

  2.015.626,45  1.950.000,00   1.950.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)      65.626,45

          0,00          0,00           0,00DÉFICT (IV)           0,00

  2.015.626,45  1.950.000,00   1.950.000,00TOTAL (V) = (III+IV)      65.626,45

Anexo Balanço Orçamentário

VICENTINAPREV                           

Período de referência: 

 Consolidado

2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Inicial (d) Empenhadas (f)Atualizada (e) Liquidadas (g) Pagas(h) Saldo (i)=(e-f)

DESPESAS CORRENTES                                    768.000,00     928.000,00     712.579,76     710.979,73     710.979,73     215.420,24

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            618.000,00     778.000,00     657.399,82     657.399,82     657.399,82     120.600,18

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                  0,00           0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             150.000,00     150.000,00      55.179,94      53.579,91      53.579,91      94.820,06

DESPESAS DE CAPITAL                                    15.000,00      15.000,00       9.200,00       6.890,00       6.890,00       5.800,00

  INVESTIMENTOS                                          15.000,00      15.000,00       9.200,00       6.890,00       6.890,00       5.800,00

  TRANAFERÊNCIA  A ESTADOS  E AO DISTRITO FEDERAL             0,00           0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                       0,00           0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS(VI)     783.000,00     943.000,00     721.779,76     717.869,73     717.869,73     221.220,24

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/FINANCIAMENTO(VII)           0,00           0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(VIII)=(VI+VII)     783.000,00     943.000,00     721.779,76     717.869,73     717.869,73     221.220,24

SUPERÁVIT(IX)   1.167.000,00   1.007.000,00   1.293.846,69           0,00           0,00           0,00

TOTAL (X) = (VIII+IX)   1.950.000,00   1.950.000,00   2.015.626,45     717.869,73     717.869,73     221.220,24

Anexo Balanço Orçamentário

VICENTINAPREV                           

Período de referência: 

 Consolidado

2017

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
   ANTERIORES

(a)

     EM 31 DE
DEZEMBRO DO
   EXERCÍCIO

(b)

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e)

DESPESAS CORRENTES                                      3.794,98       1.600,03         665,00           0,00          0,00       4.730,01

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                              3.064,98           0,00           0,00           0,00          0,00       3.064,98

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                  0,00           0,00           0,00           0,00          0,00           0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                 730,00       1.600,03         665,00           0,00          0,00       1.665,03

DESPESAS DE CAPITAL                                         0,00       2.310,00           0,00           0,00          0,00       2.310,00

  INVESTIMENTOS                                               0,00       2.310,00           0,00           0,00          0,00       2.310,00

  TRANAFERÊNCIA  A ESTADOS  E AO DISTRITO FEDERAL             0,00           0,00           0,00           0,00          0,00           0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                       0,00           0,00           0,00           0,00          0,00           0,00

      3.794,98       3.910,03         665,00           0,00          0,00       7.040,01

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

BALANÇO ORÇAMENTARIO, FINANCEIRO E PATRIMONIAL 



PÁGINA 5 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

Anexo Balanço Orçamentário

VICENTINAPREV                           

Período de referência: 

 Consolidado

2017

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
   ANTERIORES

(a)

     EM 31 DE
DEZEMBRO DO
   EXERCÍCIO

(b)

PAGOS CANCELADOS SALDO

(c) (d) (e)=(a+b-c-d)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES                                          0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                  0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                  0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                   0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

DESPESAS DE CAPITAL                                         0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  INVESTIMENTOS                                               0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  TRANAFERÊNCIA  A ESTADOS  E AO DISTRITO FEDERAL             0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                       0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

          0,00           0,00           0,00           0,00           0,00

RECEITAS DESPESAS

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

Anexo 13  Balanço Financeiro

VICENTINAPREV                           

2017

Período de referência :

 Consolidado

2017

1000.00.00Receita Orçamentaria           0,00   2.015.626,45     721.779,76          0,00Despesa Orçamentaria

          Vinculada           0,00   2.015.626,45           0,00          0,00Vinculada

          TOTAL DAS RECEITAS (I)           0,00   2.015.626,45     721.779,76          0,00TOTAL DAS DESPESAS (VI)

          Transferências Financeiras Recebidas (II)           0,00           0,00           0,00          0,00Transferências Financeiras Concedidas (VII)

          TRANSFERENCIA DE DUODECIMO                        0,00           0,00           0,00          0,00TRANSFERENCIA DE DUODECIMO              

          SALARIO FAMILIA                                   0,00           0,00           0,00          0,00SALARIO FAMILIA                         

          AUXILIO NATALIDADE                                0,00           0,00           0,00          0,00DEVOLUÇÃO DUODECIMO                     

          AUXILIO MATERNIDADE                               0,00           0,00           0,00          0,00AUXILIO MATERNIDADE                     

          TRANSF. FINANCEIRA A FUNDOS                       0,00           0,00           0,00          0,00TRANSF. FINANCEIRA A FUNDOS             

          TRANSF. SALDO FUNDEB                              0,00           0,00           0,00          0,00TRANSF. SALDO FUNDEF                    

          MS - PREVIDENCIA                                  0,00           0,00           0,00          0,00                                                                                                    

          Recebimentos Extra-Orçamentários (III)           0,00      44.825,44      37.855,09          0,00Pagamentos Extra-Orçamentários (VIII)

          Inscrição de Restos a Pagar Processados           0,00           0,00           0,00          0,00Restos a Pagar Processados Pagos

          Inscrição de Restos a Pagar Não Processados           0,00       3.910,03         665,00          0,00Restos a Pagar Não Processados Pagos

          CONSIGNACOES                                      0,00      40.915,41      37.190,09          0,00CONSIGNACOES                            

          Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)           0,00   5.596.011,07   6.896.828,11          0,00Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)

          CAIXA                                             0,00           0,00           0,00          0,00CAIXA                                   

          BANCOS C/MOVIMENTO                                0,00   1.027.458,53   1.664.539,80          0,00BANCOS C/MOVIMENTO                      

          BANCOS-C/APLICACAO                                0,00   4.568.552,54   5.232.288,31          0,00BANCOS-C/APLICACAO                      

          TOTAL (V) = (I+II+III+IV)           0,00   7.656.462,96   7.656.462,96          0,00TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018



PÁGINA 6 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL"

VICENTINAPREV                           

 Consolidado

2017

2017Período de referência :

1.0.0.0.0 2.0.0.0.0ATIVO                                                                                               PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO                                                                          5.599.400,07   6.909.417,11  17.012.522,05 13.979.074,92

1.1.0.0.0 2.1.0.0.0ATIVO CIRCULANTE                                                                                    PASSIVO CIRCULANTE                                                                                    5.596.011,07   6.896.828,11      13.544,71      6.574,36

1.1.1.0.0 2.1.1.0.0CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA                                                                       OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E A  5.596.011,07   6.896.828,11           0,00          0,00

1.1.1.1.0 2.1.1.1.0CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL                                                     PESSOAL A PAGAR                                                                                       5.596.011,07           0,00           0,00          0,00

1.1.1.1.1 2.1.1.1.1CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO                                      PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO                                                                        5.596.011,07           0,00           0,00          0,00

1.1.1.2.0 2.1.1.2.0BANCOS                                                                                              BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR                                                                            0,00   6.896.828,11           0,00          0,00

1.1.1.2.1 2.1.1.2.1BANCOS CONTAS MOVIMENTOS                                                                            BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR- CONSOLIDAÇÃO                                                              0,00   6.896.828,11           0,00          0,00

1.1.3.1.0 2.1.3.0.0ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS                                                    FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO                                                                   0,00           0,00       7.040,01      3.794,98

1.1.3.1.1 2.1.3.1.0ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS - CONSOLIDAÇÃO                                     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO                                                         0,00           0,00       7.040,01      3.794,98

1.1.3.2.0 2.1.3.1.1TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR                                                                    FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A C          0,00           0,00       7.040,01          0,00

1.1.3.2.1 2.1.3.1.2TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR - CONSOLIDAÇÃO                                                     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A C          0,00           0,00           0,00      3.794,98

1.1.3.9.2 2.1.5.0.0(-) AJUSTE DE PERDAS DE DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO - INTRA OFSS                        OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES                                                                       0,00           0,00           0,00      2.779,38

1.1.4.0.0 2.1.5.0.3INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO                                                OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES - IN          0,00           0,00           0,00      2.779,38

1.1.5.5.1 2.1.8.0.0MATÉRIAIS EM TRANSITO - CONSOLIDAÇÃO                                                                DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO                                                                               0,00           0,00       6.504,70          0,00

1.1.9.1.1 2.1.8.8.0PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR - CONSOLIDAÇÃO                                                       VALORES RESTITUÍVEIS                                                                                          0,00           0,00       6.504,70          0,00

1.1.9.2.0 2.1.8.8.1VPD FINANCEIRAS A APROPRIAR                                                                         VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO                                                                           0,00           0,00       6.504,70          0,00

1.1.9.4.1 2.2.0.0.0ALUGUEIS PAGOS A APROPRIAR - CONSOLIDAÇÃO                                                           PASSIVO NAO-CIRCULANTE                                                                                        0,00           0,00  16.998.977,34 13.972.500,56

1.2.0.0.0 2.2.1.4.1ATIVO NÃO CIRCULANTE                                                                                ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR- CONSOLIDAÇÃO                                                                    3.389,00      12.589,00           0,00          0,00

1.2.1.4.1 2.2.7.0.0ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES                                                                        PROVISÕES A LONGO PRAZO                                                                                       0,00           0,00  16.998.977,34 13.972.500,56

1.2.1.9.1 2.2.7.2.0PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR                                                                      PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO                                                           0,00           0,00  16.998.977,34 13.972.500,56

1.2.1.9.1 2.2.7.2.1VPD FINANCEIRAS A APROPRIAR                                                                         PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LON          0,00           0,00  16.998.977,34 13.972.500,56

1.2.1.9.1 2.2.7.2.1ASSINATURAS E ANUIDADES A APROPRIAR                                                                 PROVISOES DE BENEFICIOS                                                                                       0,00           0,00   5.599.400,07  4.311.875,27

1.2.1.9.1 2.2.7.2.1ALUGUEIS PAGOS A APROPRIAR                                                                          PROVISÕES DE BENEFICIOS                                                                                       0,00           0,00  11.399.577,27  9.660.625,29

1.2.3.0.0 2.3.2.0.0IMOBILIZADO                                                                                         ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL                                                               3.389,00      12.589,00           0,00          0,00

1.2.3.1.0 2.3.2.0.1BENS MOVEIS                                                                                         ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITA      3.389,00      12.589,00           0,00          0,00

1.2.3.1.1 2.3.2.0.2BENS MOVEIS- CONSOLIDAÇÃO                                                                           ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL - INTRA OFSS                                                  3.389,00           0,00           0,00          0,00

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL"

VICENTINAPREV                           

 Consolidado

2017

2017Período de referência :

Apuração do Saldo Pratrimonial

Ativo Financeiro

Ativo Permanente

Apuração do Saldo Pratrimonial

Passivo Financeiro

Passivo Permanente

  5.596.011,07

      3.389,00

      6.574,36

 13.972.500,56

Saldo Patrimonial (Déficit) Saldo Patrimonial (Superávit)

TOTAL

          0,00  8.379.674,85

     12.589,00

  6.896.828,11

 16.998.977,34

     13.544,71

 10.103.104,94           0,00

 13.979.074,92  17.012.522,05  17.012.522,05 13.979.074,92

G5 - FONTES DE RECURSOS 2017 2016

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

 0 RECURSOS ORDINÁRIOS                               0,00           0,00
 1 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANS.EDUCAÇÃO           0,00           0,00
 2 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANS.SAÚDE             0,00           0,00
 3 CONTRIB.P/O REGIME PRÓPRIO DE PREV.RPPS   2.015.626,45   1.298.908,92
 4 CONTRIB.AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL            0,00           0,00
 5 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                          0,00           0,00
10 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS                  0,00           0,00
12 SERVIÇOS DE SAÚDE                                 0,00           0,00
13 SERVIÇOS EDUCACIONAIS                             0,00           0,00
14 TRANSF.REC.DO SIST.ÚNICO SAÚDE-SUS UNIÃO           0,00           0,00
15 TRANSF.RECUR.DO FUNDO NAC.EDUC.FNDE               0,00           0,00
16 CONTRIB.INTERV.DO DOMÍNIO ECONÔMICO CIDE           0,00           0,00
17 COSIP                                             0,00           0,00
18 TRANSF.FUNDEB(PROFISSIONAIS MAGIS.60%)            0,00           0,00
19 TRANSF.FUNDEB-(APLIC.EM OUTRAS DESP.40%)           0,00           0,00
20 TRANSF. DE CONVÊNIOS - UNIÃO/EDUCAÇÃO             0,00           0,00
21 TRANSF. DE CONVÊNIOS - UNIÃO/SAÚDE                0,00           0,00
22 TRANSF. DE CONVÊNIOS - UNIÃO/FMAS                 0,00           0,00
23 TRANSF. DE CONVÊNIOS - UNIÃO/OUTROS               0,00           0,00
24 TRANSF. DE CONVÊNIOS - ESTADO/EDUCAÇÃO            0,00           0,00
25 TRANSF. DE CONVÊNIOS - ESTADO/SAÚDE               0,00           0,00
26 TRANSF. DE CONVÊNIOS - ESTADO/FMAS                0,00           0,00

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018



PÁGINA 7 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL"

VICENTINAPREV                           

 Consolidado

2017

2017Período de referência :

27 TRANSF. DE CONVÊNIOS - ESTADO/OUTROS              0,00           0,00
28 TRANSF. DE CONVÊNIOS - OUTROS                     0,00           0,00
29 TRANSF. DE RECUR.DO FUN. NAC.ASSIST.SOC.           0,00           0,00
30 TRANSF. DE RECUR.FUNDO NAC.HAB.FNHIS              0,00           0,00
31 TRANSF.REC.SIS.ÚNICO SAÚDE SUS/ESTADO             0,00           0,00
50 FMDCA – F.MUNIC.DOS DIR.DA CRIAN.ADOLESC           0,00           0,00
51 FMMA – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00
70 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS DE RECUR.NATUR.           0,00           0,00
71 MULTAS DE TRÂNSITO                                0,00           0,00
80 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO -FUNDERSUL               0,00           0,00
81 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO -FIS                     0,00           0,00
82 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO FEAS-                    0,00           0,00
88 RECUR.TRANSF.DO EST.N/CLASSIF.ITENS ANT.           0,00           0,00
89 OUTRAS RECEITAS PRIMÁRIAS                         0,00           0,00
90 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                     0,00           0,00
91 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS                     0,00           0,00
92 ALIENAÇÃO DE BENS - MÓVEIS                        0,00           0,00
93 ALIENAÇÃO DE BENS - IMÓVEIS                       0,00           0,00
94 OUTRAS RECEITAS NÃO-PRIMÁRIAS                     0,00           0,00

        2.015.626,45         1.298.908,92

AUMENTATIVA DIMINUTIVA

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

VICENTINAPREV                           

 Consolidado

2017

RRelatEL

2017Período de referência :

4.0.0.0.0 3.0.0.0.0VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA                                                                    VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA                                                                       3.330.314,31   2.024.826,45   3.748.256,54  3.081.374,34

4.1.0.0.0 3.1.0.0.0IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                                         PESSOAL E ENCARGOS                                                                                            0,00           0,00      47.115,16     48.840,00

4.1.1.0.0 3.1.1.0.0IMPOSTOS                                                                                            REMUNERAÇÃO A PESSOAL                                                                                         0,00           0,00      47.115,16     48.840,00

4.1.1.1.0 3.1.1.1.0IMPOSTOS SOBRE COMERCIO EXTERIOR                                                                    REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS PELO RPPS                                                      0,00           0,00      47.115,16          0,00

4.1.1.1.1 3.1.1.1.1IMPOSTOS SOBRE COMERCIO EXTERIOR - CONSOLIDAÇÃO                                                     REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGID          0,00           0,00      47.115,16          0,00

4.1.1.2.0 3.1.1.2.0IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA                                                                 REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS PELO RGPS                                                      0,00           0,00           0,00     48.840,00

4.1.1.2.1 3.1.1.2.1IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA - CONSOLIDAÇÃO                                                  REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGID          0,00           0,00           0,00     48.840,00

4.2.0.0.0 3.1.3.0.0CONTRIBUIÇÕES                                                                                       BENEFÍCIOS A PESSOAL                                                                                  1.024.745,83   1.271.870,88           0,00          0,00

4.2.1.0.0 3.1.3.1.0CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                                                               BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS                                                                           1.024.745,83   1.271.870,88           0,00          0,00

4.2.1.1.0 3.1.3.1.1CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS                                                                        BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS - CONSOLIDAÇÃO                                                            1.024.745,83   1.264.502,11           0,00          0,00

4.2.1.1.1 3.1.3.2.0CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO                                                         BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS                                                                           1.024.745,83   1.264.502,11           0,00          0,00

4.2.1.1.1 3.1.3.2.1CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS AO RPPS                                                                     BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS - CONSOLIDAÇÃO                                                                    0,00   1.264.502,11           0,00          0,00

4.2.1.1.1 3.1.3.3.0CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO AO RPPS                                                                    BENEFÍCIOS A PESSOAL - MILITAR                                                                        1.020.438,91           0,00           0,00          0,00

4.2.1.1.1 3.1.3.3.1CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL                                    BENEFÍCIOS A PESSOAL - MILITAR - CONSOLIDAÇÃO                                                             4.306,92           0,00           0,00          0,00

4.2.1.4.1 3.2.0.0.0CONTRIBUIÇÃO SOBRE O LUCRO - CONSOLIDAÇÃO                                                           BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS                                                                    0,00           0,00     610.284,66    454.609,30

4.2.1.5.0 3.2.1.0.0CONTRIBUIÇÃO SOBRE RECEITA DE CONCURSO DE PROGNOSTICO                                               APOSENTADORIAS E REFORMAS                                                                                     0,00           0,00     499.692,15    412.657,84

4.2.1.5.1 3.2.1.1.0CONTRIBUIÇÃO SOBRE RECEITA DE CONCURSO DE PROGNOSTICO - CONSOLIDAÇÃO                                APOSENTADORIAS - RPPS                                                                                         0,00           0,00     499.692,15          0,00

4.2.1.6.0 3.2.1.1.1CONTRIBUIÇÃO DO IMPORTADOR DE BENS OU SERVIÇOS DO EXTERIOR                                          APOSENTADORIAS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO                                                                          0,00           0,00     499.692,15          0,00

4.2.1.6.1 3.2.1.2.0CONTRIBUIÇÃO DO IMPORTADOR DE BENS OU SERVIÇOS DO EXTERIOR - CONSOLIDAÇÃO                           APOSENTADORIAS - RGPS                                                                                         0,00           0,00           0,00    412.657,84

4.2.1.9.0 3.2.1.2.1OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                                                        APOSENTADORIAS - RGPS - CONSOLIDAÇÃO                                                                          0,00       7.368,77           0,00    412.657,84

4.2.2.0.3 3.2.2.0.0CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - INTER OFSS - UNIÃO                              PENSÕES                                                                                                       0,00           0,00      58.424,49     41.951,46

4.2.3.0.0 3.2.2.1.0CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                                                                  PENSÕES - RPPS                                                                                                0,00           0,00      58.424,49     41.951,46

4.2.3.0.1 3.2.2.1.1CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CONSOLIDAÇÃO                                                   PENSÕES - RPPS - CONSOLIDAÇÃO                                                                                 0,00           0,00      58.424,49     41.951,46

4.3.1.9.0 3.2.3.0.0(-) DEDUÇÕES DA VENDA BRUTA DE MERCADORIAS                                                          BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA                                                                            0,00           0,00      52.168,02          0,00

4.3.2.9.0 3.2.3.9.0(-) DEDUÇÕES DE VENDA BRUTA DE PRODUTOS                                                             OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA                                                                     0,00           0,00      52.168,02          0,00

4.3.2.9.1 3.2.3.9.1(-) DEDUÇÕES DA VENDA BRUTA DE PRODUTOS - CONSOLIDAÇÃO                                              OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA          0,00           0,00      52.168,02          0,00

4.4.0.0.0 3.2.4.3.1VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS                                                     BENEFÍCIOS EVENTUAIS POR SITUAÇÕES DE VULNE    822.068,62     743.755,57           0,00          0,00

4.4.1.4.1 3.3.0.0.0JUROS E ENCARGOS DE FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO                               USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO                                                               0,00           0,00      64.379,94     63.936,75

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018



PÁGINA 8 de 8

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

AUMENTATIVA DIMINUTIVA

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

VICENTINAPREV                           

 Consolidado

2017

RRelatEL

2017Período de referência :

4.4.2.0.0 3.3.1.0.0JUROS E ENCARGOS DE MORA                                                                            USO DE MATERIAL DE CONSUMO                                                                                    0,00           0,00       2.369,70        174,70

4.4.2.1.0 3.3.1.1.0JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS                     CONSUMO DE MATERIAL                                                                                           0,00           0,00       2.219,70         99,70

4.4.2.1.1 3.3.1.1.1JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO      CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO                                                                            0,00           0,00       2.219,70         99,70

4.4.2.1.2 3.3.1.2.0JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS - INTRA OFSS        DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO                                                                             0,00           0,00         150,00         75,00

4.4.2.1.4 3.3.1.2.2JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS - INTER OFSS - ESTADDISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL GRATUITO - INTRA OFSS                                                                0,00           0,00           0,00         75,00

4.4.2.1.5 3.3.2.0.0JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS CONCEDIDOS - INTER OFSS - MUNICSERVIÇOS                                                                                                      0,00           0,00      62.010,24     63.762,05

4.4.2.2.0 3.3.2.1.0JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDIDOS                     DIÁRIAS                                                                                                       0,00           0,00       3.180,60      4.400,00

4.4.2.2.1 3.3.2.1.1JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO      DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO                                                                                        0,00           0,00           0,00      4.400,00

4.4.2.3.0 3.3.2.2.0JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS                                     SERVIÇOS TERCEIROS - PF                                                                                       0,00           0,00      15.708,53     29.860,00

4.4.2.3.1 3.3.2.2.1JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO                      SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO                                                                        0,00           0,00      15.708,53     29.860,00

4.4.2.3.2 3.3.2.3.0JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS - INTRA OFSS                        SERVIÇOS TERCEIROS - PJ                                                                                       0,00           0,00      33.921,11     29.124,20

4.4.2.3.3 3.3.2.3.1JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS - INTER OFSS UNIÃO                  SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO                                                                        0,00           0,00      33.921,11     29.124,20

4.4.2.9.0 3.3.2.4.0OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA                                                                     CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO POR SUBSTITUIÇÃO          0,00           0,00       9.200,00        377,85

4.4.2.9.1 3.3.2.4.1OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA - CONSOLIDAÇÃO                                                      CONTRATO DE TERCEIRIZAÇÃO POR SUBSTITUIÇÃO          0,00           0,00       9.200,00        377,85

4.4.5.0.0 3.4.1.1.0REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS                                         JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTERNA                                                           822.068,62     743.755,57           0,00          0,00

4.4.5.1.0 3.4.1.1.1REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS                                                                  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTER    822.068,62           0,00           0,00          0,00

4.4.5.1.1 3.4.1.1.3REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO                                                   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTER    822.068,62           0,00           0,00          0,00

4.4.5.2.0 3.4.1.1.4REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS                                                               JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTER          0,00     743.755,57           0,00          0,00

4.4.5.2.1 3.4.1.1.5REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS - CONSOLIDAÇÃO                                                JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTER          0,00     743.755,57           0,00          0,00

4.6.0.0.0 3.4.3.9.5VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS                                                                     OUTRAS VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS - INTE          0,00       9.200,00           0,00          0,00

4.6.3.0.0 3.5.1.0.0GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS                                                                   TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                                                                            0,00       9.200,00           0,00          0,00

4.6.3.9.0 3.5.1.4.0OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS                                                            TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE           0,00       9.200,00           0,00          0,00

4.9.0.0.0 3.5.2.4.0OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                                                          OUTRAS TRANSFERÊNCIAS                                                                                 1.483.499,86           0,00           0,00          0,00

4.9.7.0.0 3.5.7.0.0REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS                                                           EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA                                                                        1.483.499,86           0,00           0,00          0,00

4.9.7.1.0 3.5.7.1.0REVERSÃO DE PROVISÕES                                                                               EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ENTES                                                                1.483.499,86           0,00           0,00          0,00

4.9.7.1.1 3.5.7.1.3REVERSÃO DE PROVISÕES – CONSOLIDAÇÃO                                                                EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ENTES – IN  1.483.499,86           0,00           0,00          0,00

         3.9.0.0.0                                                                                                    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                                                                     0,00           0,00   3.026.476,78  2.513.988,29

         3.9.7.0.0                                                                                                    VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES                                                                              0,00           0,00   3.026.476,78  2.513.988,29

AUMENTATIVA DIMINUTIVA

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUALESPECIFICAÇÃO

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

VICENTINAPREV                           

 Consolidado

2017

RRelatEL

2017Período de referência :

         3.9.7.2.0                                                                                                    VPD DE PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIA          0,00           0,00   3.026.476,78  2.513.988,29

         3.9.7.2.1                                                                                                    VPD DE PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIA          0,00           0,00   3.026.476,78          0,00

Apuração do Saldo Pratrimonial Apuração do Saldo Pratrimonial

Saldo Patrimonial (Déficit) Saldo Patrimonial (Superávit)

TOTAL

    248.939,97          0,00   1.723.430,09           0,00

  3.330.314,31   3.748.256,54   3.748.256,54  3.330.314,31

ANO -2 No 136 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018


		2018-02-23T14:43:31-0300
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




